沁文〔2022〕19号
沁园街道党工委

关于印发《沁园街道预防未成年人溺亡专项

治理工作实施方案》的通知

各居委会、社区，沁园中学、中心校：

《沁园街道预防未成年人溺亡专项治理工作实施方案》已经街道办事处研究同意，现印发给你们，请遵照执行。

2022年5月13日
沁园街道党工委

预防未成年人溺亡专项治理工作实施方案

为消除未成年人溺亡安全隐患，有效预防和减少溺亡事故发生，按照济源示范区平安办下发《关于深入开展2022年预防未成年人溺亡专项治理工作的通知》（济区平安办〔2022〕18号）要求，各有关部门要将未成年人防溺亡作为一项常态化工作，从即日起持续抓好各项措施落实突出“精准防控”力求更加主动、更加有力、更有成效。现将有关事项通知如下。

一、工作思路

认真贯彻落实示范区“关于做好未成年人防溺亡专项治理工作”的通知精神，坚持“安全第一，预防为主”的方针，强化安全教育，增强学生的安全意识，教会学生自救的技能，提高学生自护和防范能力；做到家校配合、联防联控，落实各项防控措施，着力建立预防未成年溺水教育和管理的长效机制。

二、工作目标

通过开展预防学生溺水安全工作，进一步提高居委会（社区）及广大师生和学生家长对学生安全管理重要性的认识，建立健全学生安全宣传、教育和保障体系，逐步建立学生安全管理的长效机制，切实做到防溺亡教育全覆盖、责任落实全覆盖、安全隐患排查整改全覆盖，杜绝未成年人溺亡责任事故的发生。

三、主要工作措施

（一）办事处成立预防未成年人溺亡专项治理工作领导小组，办事处主要负责人任组长，分管领导任副组长，各居委会(社区)、沁园中学、中心校为成员单位的领导小组，领导小组下设办公室，办公室设在综治办。
（二）切实加强宣传教育，提高对学生安全管理重要性的认识。各居委会（社区）、辖区内各学校，要通过宣传板报、宣传标语、微信群、短信等方式，广泛开展学生安全管理和防范学生安全事故的宣传教育，提高教师、家长对学生安全管理重要性的认识。同时加强与家长的沟通联系，通过微信群、以及发放《致家长一封信》等形式，对学生家长广泛深入开展防范学生溺水的宣传，切实提高家长的监护责任意识。在学生放假前一定要对学生进行安全教育，落实有关防范措施。

（三）落实安全管理责任

1.落实工作责任制。各居委会（社区）、辖区内各学校要将预防未成年溺水教育工作责任落实到各居委会（社区）和辖区内各学校主要负责人，明确具体工作职责，做到有计划、有安排、有措施，将预防未成年防溺亡教育覆盖到每一位学生。

2.告知家长履行监护责任。通过召开家长会、发放《致家长一封信》等多种方式，告知家长认真履行监护人职责，切实承担起学生校外监管责任，将防溺亡提醒、引导工作覆盖到每一位学生家长。要按照上级相关部门要求，将《致家长一封信》送达每一位家长，确保不漏人，确保有家长反馈。

（四）强化防范工作措施

1.落实安全隐患排查整改制度。各居委会（社区）、辖区内各学校要立即组织力量，对辖区内水域的安全隐患开展一次全面细致的排查，做到排查一处整治一处，做到不留死角。对易发生溺水的地方必须设立防溺水警示标志(位置要醒目、数量要适中)，加装防护栏设施，对可能发生溺水事故的危险地段要安排专人开展安全巡查，确保学生安全。

2.加强对重点人群、重点时段的安全管理。

一是加强对暑假期间学生的安全管理，学生假期要落实家长或相关人员监护。

二是各居委会（社区）要加强对留守儿童的爱心监护，组织有爰心、有热情、有能力的邻居、社会志愿者与留守儿童开展结对帮扶行动使留守儿童在假日期间得到有效管控。

3.建立暑期安全工作对接制度。各学校在放暑假前就假期学生防溺水工作要求和各方职责与所在居委会、所在社区进行一次全面沟通和对接，使学生家长得到经常的安全教育、提醒，增强安全防范意识。积极配合有关部门在事故多发地和关键时段加强安全巡查与监管，阻止学生在水域周围返留，发现险情、隐患及时消除，防溺亡事故发生。

四、时间安排和工作要求

（一）时间安排防溺水工作是一项长期的日常工作，重点做好今年5月6日至9月底，暑假期间宣传教育、责任落实的工作。

（二）工作要求

1、各居委会（社区）按照“谁主管、谁负责”、“谁所有、谁负责”原则，逐个落实管理责任。认真安排部署预防溺亡教育措施，逐项抓好落实。把预防学生溺亡工作做细、做实，确保今年预防未成年人防溺亡安全教育工作扎实开展，取得实效。

2、要充分认识预防未成年防溺亡工作的重要性，积极探索并建立预防学生溺水安全教育和管理的长效机制，进一步落实预防学生溺水安全教育和管理工作措施，做到常抓不懈，确保学生安全。

3、要严格责任追究。对由于责任不落实，隐患排查和整治不及时，管理不严格，监督不到位、信息报告不及时等引发的各种安全责任事故，要严肃追究相关责任人的责任。

附件：1.预防未成年人溺水专项治理工作领导小组名单

  2.预防未成年人溺水专项治理工作联络人名单

3.沁园街道预防溺亡专项治理周报表

4.预防溺水隐患排查整治台账

附件1

沁园街道党工委
预防未成年人溺水专项治理工作领导小组名单
组  长：王海玉    党工委副书记、办事处主任

副组长：王利伟    党工委副书记、政法委员
赵建峰    办事处副主任

成  员：孔若阳    党建办主任、团工委书记
王  丽    社会治安综合治理办公室

                      （信访办公室）主任
王家和    沁园中学校长

徐会林    沁园中心校校长

赵世祥    虎岭分局副局长

魏康康    富康苑社区党总支书记、居委会主任

张会珍    世纪苑社区党总支书记、居委会主任

原维华    沁园社区党总支书记、居委会主任

郑  辉    济河苑社区党总支书记、居委会主任

李军红    济水苑社区党总支书记、居委会主任

            李  霞    园丁苑社区副主任（主持全面工作）
李东强    东留村居委会支部书记、居委会主任

李战东    屯军居委会支部书记、居委会主任

刘军伟    河合居委会支部书记、居委会主任

杨  军    御驾居委会书记、居委会主任

孙华民    西留村居委会支部书记、居委会主任

李军庆    东马蓬居委会支部书记、居委会主任

闫志波    东夫居委会支部书记、居委会主任

杨艳风    南夫居委会支部书记

郑林峰    马庄居委会支部书记、居委会主任

赵利星    赵礼庄居委会支部书记、居委会主任

赵文轩    中礼庄居委会支部书记、居委会主任

吴薇薇    蓼坞居委会支部书记、居委会主任

许卫芳    邱礼庄居委会支部书记、居委会主任

李江岩    宗庄居委会支部书记、居委会主任
领导小组下设办公室，办公室设在社会治安综合治理办公室（电话：6966949，邮箱：qyzzzx@126.com负责协调相关职能部门开展专项治理工作，协调相关职能部门开展专项工作督查，督促落实工作职责。王丽同志兼任办公室主任。

附件2

沁园街道党工委

预防未成年人溺水专项治理工作联络人名单
	单  位
	姓  名
	电  话

	沁园社区
	高林林
	15978708778

	世纪苑社区
	毕  超
	15670978088

	济河苑社区
	茹国卫
	16639138830

	富康苑社区
	杨林海
	16639138821

	园丁苑社区
	杨思宇
	18638901300

	济水苑社区
	张文中
	16639138918

	河清社区
	程志鹏
	13283901233

	桃源社区
	杨伟杰
	18638912326

	河  合
	韩舒楠
	18539828969

	马  庄
	刘亮亮
	13303897779

	御  驾
	段大东
	13939195888

	西留村
	杨玉安
	13838900027

	屯  军
	张  胜
	13782809548

	东  夫
	宗振国
	15939127822

	南  夫
	李万军
	13782606168

	东留村
	李新亮
	15238736088

	东马蓬
	翟秋站
	13838912432

	中礼庄
	张伟伟
	13298468899

	蓼  坞
	张明星
	13513712340

	邱礼庄
	许伟伟
	15039199520

	赵礼庄
	赵安富
	13513827818

	宗  庄
	王兴军
	15239790079

附件3

沁园街道预防溺亡专项治理周报表

居委会、社区（盖章）：
	报告人：

	       2022年    月    日

	本周

开展

工作

情况

	需要

街道

综治办

协调的

工作

	居委会

社区

中心校
主要领

导意见
	签  字：

注：此表从5月6日起至9月底，各居委会、社区每周一上午12点前报综治办（遇节假日不得延报）。

附件4
沁园街道预防溺水隐患排查整治台账

居委会（社区）（盖章）：                               报告人：                 2022年   月   日

	重点水域
	管理责任单位
	责任人
	安全巡查人员
	警示标志
	救生设备
	存在的隐患
	所采取措施

	名称
	地点

	类型
	内容
	数量
	类型
	数量

沁园街道办事处党政办公室             2022年5月13日印发
— 10 —